
CITTA’ DI BACOLI
Citta’ Metropolitana di Napoli

AREA IV

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Generale n. 392 del 22-03-2024
Registro Di Area n. 86 del 22-03-2024

OGGETTO: ELENCO DEI CANDIDATI VINCITORI DELLE 8 BORSE DI STUDIO 
PRESSO L'AREA IV

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che:
con Delibera di G.C. n. 7 del 10/01/2024 sono state attribuite le risorse ai Responsabili di Area;

l’Amministrazione Comunale attraverso le Politiche Sociali è impegnata a fronteggiare le 
problematiche relative ai minori, gli adolescenti e i nuclei familiari in difficoltà, attraverso le attività 
ordinarie dei Servizi Sociali, la progettazione del Piano di Zona (legge 328/2000), e programmi di 
interventi con proprie risorse;

per la fascia 0-16 anni parliamo nel nostro territorio di un bacino di cira 5.000,00 residenti;

negli ultimi anni sia l’emergenza da Covid-19 che i riflessi della guerra in Ucraina e la crisi economica 
hanno generato ed incrementato a Bacoli, come nel resto del mondo, una serie di difficoltà e 
problematiche dal punto di vista sanitario, economico e soprattutto sociale, familiare e relazionale;

minori e famiglie che già versano in una condizione di bisogno e povertà, sono state le fasce 
maggiormente colpite, ma si riscontrano difficoltà anche nelle famiglie e con reddito medio-alto;

per queste ragioni, nel periodo 2020-2022 il nostro Ente ha istituito lo Sportello Ascolto di primo 
livello con la collaborazione di n.5 professioniste, prima online e telefonico e poi con un Ufficio presso 
Casa della Cultura;

la Scuola, le Istituzioni e il lavoro svolto dallo Sportello Ascolto hanno evidenziato maggiormente la 
crescita delle difficoltà dei minori e degli adolescenti, e quelle relative alle problematiche familiari, 
scolastiche, relazioni e di integrazione sociale;

dispersione scolastica, fobie scolari, fenomeni di bullismo e cyber-bullismo, isolamento sociale, 
autolesionismo, disturbi alimentari, sono fenomeni in continua crescita anche tra i bambini e gli 



adolescenti di Bacoli;

Atteso:
che l’Amministrazione Comunale intende continuare quanto sopracitato in ottica di collaborazione con 
i Servizi Sociali e creare un percorso virtuoso rivolto ai giovani laureati e diplomati;

che in tale ottica intende offrire la possibilità di assegnare n.8 Borse di studio ad altrettanti laureati che 
potranno svolgere uno stage formativo presso il settore dei Servizi Sociali per n.12 mesi;

che l’utilizzo in via sperimentale dello strumento dello "stage" possa fornire un utile apporto all’Ente;

la Delibera di G.C. n. 242 del 18/10/2023;

che nello specifico si vuole procedere ad attivare le seguenti borse di studio:

AREA PUBBLICA ISTRUZIONE
Progetto n.2 borse di studio di approfondimento della disciplina specifica, con particolare riguardo:

Progetti socio-educativi nell’ambito scolastico;
Disciplina legata all’erogazione dei buoni libro;
Mensa scolastica;
Trasporto scolastico;
Attività amministrativa propedeutica all’espletamento delle attività dell’Area.

UFFICIO MINORI- FAMIGLIA
Progetto n. 3 borse di studio di approfondimento della disciplina specifica, con particolare riguardo:

Azioni di sistema e welfare di accesso;
Responsabilità familiare, infanzia e adolescenza;
Contrasto alla povertà ed inclusione sociale;
Disabilità;
Problematiche terza età;
Donne in difficoltà;
Sportello ascolto polifunzionale;
Attività amministrativa propedeutica all’espletamento delle attività dell’Area.

ATTIVITA’ SOCIO-EDUCATIVE E POLITICHE GIOVANILI
Progetto n.3 borse di studio di approfondimento della disciplina specifica, con particolare riguardo:

Politiche della Famiglia;
Contrasto alla Povertà Educativa;
Casa della Cultura (Laboratorio teatrale socio-educativo rivolto ai minori dai 6 ai 17 anni, laboratori 
creativi finalizzati all’integrazione dei minori con disabilità, Cineforum, manifestazioni Assessorato 
alle Politiche Sociali ecc.)
Fondo SIEI;
Progetti socio-educativi;
Voucher attività scolastiche e campi estivi;
Centri Poli-funzionali;
Politiche attive del lavoro;
Attività amministrativa propedeutica all’espletamento delle attività dell’Area.

Preso atto:
che l’importo previsto per ciascuna Borsa di studio ammonta ad Euro 6.000,00 lordi suddivisi in dodici 
mensilità;



che l’importo previsto è stato impegnato con Giusta Determina n. 1918 del 30/12/2023 al cap. 1344.3 
imp. n. 713/23;

Considerato:
che con Determina R.G. n° 6 del 02/010/2024 è stato approvato e pubblicato l’Avviso Pubblico, il 
Disciplinare ed il modello di domanda al fine di individuare n. 8 (otto) borsisti per l’Area IV;

Accertato che
- sono pervenute alla data ultima di presentazione delle istanze, le seguenti istanze per l’assegnazione 
di n. 8 borse di studio:
 n. 13 istanze per le n° 3 Borse di Studio relative alle ATTIVITA’ SOCIO-EDUCATIVE E 

POLITICHE GIOVANILI;

 n. 20  istanze per le n° 2 Borse di Studio relative all’AREA PUBBLICA ISTRUZIONE e per 
le n° 3 Borse di Studio relative all’UFFICIO MINORI- FAMIGLIA;

Rilevato che
1 con che con successiva Determinazione R.G. n° 34 del 22 febbraio 2024 si è proceduto a 
nominare la Commissione Giudicatrice;
2
3 che con nota Prot. Interno n° 7180 del 22 marzo 2024, la Commissione ha notificato tutti 
verbali delle sedute effettuate con le graduatorie finali dei Candidati vincitori;

4 Considerato
5 che in  data 27 febbraio 2024 la Commissione esaminatrice, ha valutato i titoli ed i requisiti 
d’accesso dei candidati previsti dal disciplinare, stilando la graduatoria di tutti i candidati ammessi per 
tulle le n° 8(otto) Borse di Studio con i punteggi dei titoli posseduti,  redigendo il verbale n. 1;
6
7 che in data 05 marzo 2024 la Commissione esaminatrice, ha stilato ed approvato l’elenco finale 
dei candidati ammessi ed il punteggio dei titoli posseduti previsti dal disciplinare,  ed approvando 
altresì il calendario dei colloqui divisi per i Candidati Laureati e per i Candidati Diplomati, redigendo 
il verbale n. 2;

8 che in data 14 marzo 2024 la Commissione esaminatrice ha deciso ed approvato i criteri relativi 
ad i colloqui predisponendo le domande relative divise per le n° 2 categorie di Borse di Studio, 
redigendo il verbale n. 3;
9
10 che in data 18 marzo 2024 la Commissione esaminatrice ha effettuato i colloqui relativi ai 
Candidati Laureati ed attribuendo il punteggi ad ognuno di essi, stilando la graduatoria finale redigendo 
il verbale n. 4;
11
12 in data 18 marzo 2024 la Commissione esaminatrice ha effettuato i colloqui relativi ai 
Candidati Diplomati ed attribuendo il punteggi ad ognuno di essi, stilando la graduatoria finale 
redigendo il verbale n. 5;
13

Visto
1 il Decreto Sindacale di incarico di posizione organizzativa dell’AREA IV n° 4  dell’8 gennaio 
2024;
2

Dato Atto
1 che lo scrivente responsabile non versa in situazioni di incompatibilità, conflitto di interessi od 



obbligo di astensione rispetto all’adozione del presente atto ed è responsabile del presente 
procedimento amministrativo;
2 che lo scrivente si impegna ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla 
pubblicazione dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Richiamate:
- la deliberazione di C.C. n. 64 del 27/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026;
- la deliberazione di C.C. n. 63 del 27/12/2023, con la quale è stato adottato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) anni 2024 - 2025 – 2026;
- la deliberazione di G.C. n. 7 del 10/01/2024, che ha approvato il P.E.G. anno 2024/2026 e affidato 
risorse finanziarie ai titolari di posizioni organizzative;

Visto
1 il D.Lgs. n. 267 del 2000, e s.m.i.“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
2 il Regolamento Comunale di Contabilità;
3 lo Statuto Comunale

DETERMINA

 
Per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente riportati,

1
2 1) Di prendere atto dei verbali n. 1 del 27/02/2024, n. 2 del 05/03/2024, n° 3 del 14/03/2024, n° 4 

del 18/03/2024 e n° 5 del 20/03/2024 che si allegano alla presente;
3 2) Prendere atto delle risultanze dei verbali e dei relativi allegati, che si allegano alla presente 

prodotti dalla Commissione esaminatrice, relativamente alla procedura per la selezione dei 
beneficiari delle N° 8 Borse di Studio per stage formativi nell’AREA IV del Comune di Bacoli, 
elaborando le valutazioni finali e relativi punteggi assegnati, riportati nella seguente tabella:

Graduatoria relativa alle n° 3 Borse di Studio per Laureati

Cognome Nome
Data 

nascita Punteggio finale Posizione finale

MERONE CANDIDA 04/02/1994 37,00           1° VINCITORE

MADDALUNO EMANUELA 11/06/1998 35,00           2°       VINCITORE

COSTIGLIOLA ELENA 13/04/1992 31,00                                    3° VINCITORE

FERRAIUOLO MARIANNA 30/10/1980 30,50           4° IDONEO

ARENA M. CRISTINA 11/06/1999 30,00            5° IDONEO

COSTIGLIOLA TERESA 04/09/2000 30,00            5° ex equo IDONEO

ILLIANO CANDIDA 24/07/1996 29,00            7° IDONEO

BENTIVOGLIO ANTONIO 15/04/1983 24,80            8° IDONEO

BARBATO DANILA 16/05/1988 ASSENTE



COLANDREA MARIA 17/10/1990 ASSENTE

COSTIGLIOLA ALESSIA 06/08/1993 ASSENTE

DELLA RAGIONE FRANCESCO 17/08/1989 ASSENTE

MANCINO ADA 29/03/1994 ASSENTE

Graduatoria relativa alle n° 5 Borse di Studio per Diplomati  

Cognome Nome Data nascita Punti Totali Classifica

CIANO MARIA 23/06/1986 35,20 1° VINCITORE

FERRAIUOLO MARIANNA 30/10/1980 30 2° VINCITORE

BASILE PROCOLO 18/02/1992 27,20 3° VINCITORE

BANDIERA ROSSANA 23/03/1966 25 4° VINCITORE

ZANGA IMMACOLATA 12/12/1975 24 5° VINCITORE

ABATE ALBERTO 07/07/1968 23 6° IDONEO

BARBATO DARIO 17/05/1983 22,20 7° IDONEO

LUCCI GIOVANNA 14/02/1979 22 8° IDONEO

DI COLANDREA FILOMENA 03/10/1988 21 9° IDONEO

DE MARTINO ANDREA 14/04/1993 20 10° IDONEO

ALESSANDRINO DARIO 19/03/2002 2 2,00
     
ASSENTE

CANNAS ANTONIO 22/04/1988 2 2,00 ASSENTE  

CAPUANO ALESSIA 29/12/1989 2 0.20 2,20 ASSENTE

GIARDINO MICAELA 24/03/1979 3 3,00 ASSENTE

LUCCI
GABRIELLA 
NUNZIA 07/04/1999 2 2,00 RITIRATA

MATRICANO GIOVANNI 18/08/1996 3 3,00 ASSENTE



NOTARO ROSEMARY 30/08/1990 2 2,00 ASSENTE

PRISCO ILARIA 03/06/1998 3 3,00 ASSENTE

SCHIANO DI COLA EMANUELA 22/04/2002 4 1 5,00 ASSENTE

VECA MARIA ROSARIA 10/09/1986 3 0.20 3,20 ASSENTE

3. Di stabilire che lo stage avrà inizio come da comunicazione che sarà inviata ad ogni singolo 
Candidato Vincitore e comunque dopo la sottoscrizione del contratto;

4. Di prendere atto che il costo annuale per ciascuna borsa di studio è di € 6.000,00 lordi suddiviso per 
dodici mensilità;

5. Di dare atto della insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione all’adozione del 
presente atto;

6. Dare atto che ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 e del regolamento Europeo 679/2016 i dati forniti 
saranno trattati con le modalità e per le finalità di legge;

7. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni dalla 
data di affissione all’albo pretorio del comune ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro il termine di giorni 120

8.  Di riservarsi ogni successivo ed ulteriore provvedimento.

Bacoli, 22-03-2024
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell’ AREA IV

  MICHELA PALMA

 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss.mm., 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


